№

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 19 сентября 2024 года 

Грозненский районный суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего: судьи Сербиевой М.М.,

при секретаре судебного заседания ФИО3, 

с участием: государственных обвинителей – первого заместителя прокурора Чеченской Республики ФИО4, старшего помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО5, 

подсудимой – ФИО2,

защитника - адвоката ФИО6, предоставившей ордер № и служебное удостоверение №, выданное УМЮ РФ по ЧР ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев уголовное дело в общем порядке судебного разбирательства в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не замужней, имеющей трех малолетних детей, инвалида 2 группы, не работающей, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 04 минуты, у ФИО2 находясь в пункте выдаче товаров Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, узнав во время получения своего заказа о том, что платежная система оплаты ООО «

<

данные изъяты> ошибочно фиксирует неоплаченный товар как оплаченный, имея корыстный мотив - личное обогащение, возник прямой преступный умысел, на хищение чужого имущества путем обмана в неограниченном количестве принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» охватываемый единым умыслом. 

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 04 минуты, ФИО2, находясь в пункте товаров выдаче Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, под видом осуществления покупки, не имея при этом намерений и возможности расплатиться, получила и похитила путем обмана заказанный ею в период с ДД.ММ.ГГГГ, 15 часов 31 минут, по ДД.ММ.ГГГГ, 02 часов 45 минут, товарно-материальные ценности (далее по тексту «

<

данные изъяты>»), а именно: сарафан для девочки летний стоимостью 407 рублей, 2 сарафана летних для девочки пляжных стоимостью 419 рублей каждая, 2 детских платья для девочки сарафан стоимостью 313 рублей каждая, 2 сарафана стоимостью 301 рублей, 2 сарафана стоимостью 360 рублей каждая, костюм женский домашний туника с брюками летний стоимостью 1,104 рублей, туника стоимостью 935 рублей, аптечку для хранения лекарств, автомобильную стоимостью 449 рублей, соску средний поток 

<

данные изъяты> 2 шт. 3 мес.+ стоимостью 481 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», которых ФИО2 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, на свои личные нужды. 

Она же (ФИО2) в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, 02 часов 28 минут, по ДД.ММ.ГГГГ, 17 часов 38 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, под видом осуществления покупки, не имея при этом намерений и возможности расплатиться, используя сеть Интернет, будучи осведомленной о том, что в системе ООО «

<

данные изъяты>», произошел сбой, и что оплату за приобретаемый товар не нужно производить, с помощью своего сотового телефона «

<

данные изъяты>», через приложение «

<

данные изъяты>», без оплаты их стоимости, заказала и похитила путем обмана продуктов питания и другого различного товара, а именно: кашу с яблоком, черникой и малиной с 6 мес. 200 гр. в количестве 5 штук, стоимостью 128 рублей каждая, кашу с кусочками яблока и земляникой с 8 месяцев 200 гр. в количестве 5 штук, стоимостью 128 рублей каждая, кашу молочную овсяную с грушей и бананом с 6 месяцев 200 гр. в количестве 5 штук, стоимостью 134 рублей каждая, шлепанцы 2 пары стоимостью 237 рублей каждая, 2 надувных круга для плавания 90 см. стоимостью 347 рублей каждый, козырек соломенный от солнца стоимостью 567 рублей, на руку браслет анклет на ногу ювелирная бижутерия в количестве 2 штук, стоимостью 306 рублей каждая, браслет на ногу анклет бижутерия стоимостью 299 рублей, браслет на ногу анклет серебряный стоимость 385 рублей, браслет на ногу стоимостью 376 рублей, браслет для ног летнее украшение стоимостью 178 рублей, браслет на ногу анклет стоимостью 194 рублей, браслет на ногу анклет цепочка с подвеской украшение стоимостью 181 рублей, крем для лица интенсивно увлажняющий с мочевиной 150 мл. стоимостью 538 рублей, шляпа летняя стоимостью 1112 рублей, соломенная шляпа с широкими полями стоимостью 1455 рублей, надувной круг для плавания-купания большой 116 см. Африка, стоимостью 890 рублей, протеиновое печенье брауни без сахара полезное 9 шт, стоимостью 687 рублей, шлепанцы, стоимостью 1648 рублей, каша мультизлаковая с грушей и персиком с 6 мес. 200г в количестве 5 штук, стоимостью132 рублей каждая, подгузники Ultra Comfort boys 12-22кг,5 размер,84шт, стоимостью 1810 рублей, стойкая крем-краска для волос, 110 мл в количестве 2 штук, стоимостью 204 рубля каждая, подгузники Huggies Ultra Comfort boys 12-22кг,5 размер,84шт стоимостью 1652 рублей, кухонный набор из силикона 13 предметов с подставкой стоимостью 1,831 рублей, сушилка для белья напольная раскладная стоимостью 2,334 рублей, купальник раздельный детский для девочки в количестве 2 штук, стоимостью 1,259 рублей каждая, набор для ванной в количестве 2 штук, стоимостью 3,375 рублей каждый, туника домашняя женская больших размеров, платье рубашка стоимостью 1,016 рублей, чайник электрический, объем 1,7 л, белый, стоимостью 17,305 рублей, тостер на 2 ломтика, белый Smeg стоимостью 17,698 рублей, набор сервировочная и разделочные доски стоимостью 5,381 рублей, туника пляжная хлопковая в количестве 2 штук, стоимостью 1,585 рублей каждая, набор ножей кухонных стоимостью 5,132 рублей, спортивный костюм в количестве 2 штук, стоимостью 1,548 рублей каждая, набор ножей для кухни с подставкой SMEG ножи, стоимостью 10,088 рублей, каша молочная пшеничная с печ/малина/вишня с 6 мес. 200г*9шт в количестве 2 штук, стоимостью 1,797 рублей каждая, кресло игровое компьютерное Zombie VIKING 7 KNIGHT, стоимостью 16,254 рублей, насос велосипедный, стоимостью 350 рублей, крем-барьер от загара полный блок 125 мл, стоимостью 281 рублей, солнцезащитный крем "полный блок SPF 100 Beauty SUN 75мл стоимостью 409 рублей, крем полный блок от загара водостойкий с Д-пантенолом в количестве 2 штук, стоимостью 196 рублей каждый, наборы для песочницы стоимостью 586 рублей, детский набор для игры песочный набор грузовичок стоимостью 220 рублей, самосвал детский для песка и пляжа стоимостью 1,224 рубля, набор для песочницы ведро и формочки для песка 18 предметов стоимостью 588 рублей, детский набор для игры песочный набор грузовичок стоимостью 220 рублей, браслет на ногу анклет стоимостью 354 рубля, леггинсы спортивные моделирующие в количестве 2 штук, стоимостью 577 рублей каждая, леггинсы спортивные повседневные без начеса облегающие стоимостью 322 рубля, буркини мусульманский купальник для девочки в количестве 4 штук, стоимостью 1,455 рублей каждая, серьги серебро 925 гвоздики женские пусеты Swarovski в количестве 3 штук, стоимостью 804 рублей каждая, органайзер для косметики ванную для ватных палочек и дисков стоимостью 369 рублей, защитный стильный комплект для зарядного устройства и кабеля в количестве 2 штук, стоимостью 200 рублей каждая, банки стеклянные для круп стоимостью рублей, 1,419 рублей, стиральный порошок 9 кг белый бриллиант в количестве 5 штук, стоимостью 1,442 рублей каждая, туалетный блок Сила-Актив Свежесть лаванды 3x50г в количестве 10 штук, стоимостью 321 рублей каждая, туалетный блок Сила-актив Океанский бриз 3х50г в количестве 10 штук, стоимостью 321 рублей каждая, кондиционер-ополаскиватель для белья страстный георгин в количестве 10 штук, стоимостью рублей каждая, 357 рублей, кондиционер для белья ABC, ополаскиватель для белья в количестве 5 штук, стоимостью 355 рублей каждая, стиральный порошок автомат ABC 9 кг в количестве 5 штук, стоимостью 1,484 рублей каждая, Vita Abe шампунь против перхоти Ледяная свежесть 400 мл в количестве 9 штук, стоимостью 295 рублей каждая, Стиральный порошок автомат ABC 9 кг в количестве 5 штук, стоимостью 1,484 рублей каждая, набор антижир Azelit Азелит жироудалитель 3 шт, в количестве 6 штук, стоимостью 518 рублей каждая, средство гель для мытья посуды АОС бальзам алоэ вера, 1300 в количестве 9 штук, стоимостью 220 рублей каждая, гель для посуды АОС Лимон, против жира, 4800 г в количестве 10 штук, стоимостью 829 рублей каждая, Гель для мытья посуды АОС Лимон в количестве 9 штук, стоимостью 220 рублей каждая, Белизна средство для унитаза ванны белья 1000мл в количестве 10 штук, стоимостью 181 рублей каждая, кондиционер для белья Parfumia в количестве 30 штук, стоимостью 362 рублей каждая, кондиционер для белья ABC, ополаскиватель для белья в количестве 10 штук, стоимостью 355 рублей каждая, пятновыводитель для тканей Ваниш 2л в количестве 10 штук, стоимостью 708 рублей каждая, чистящее средство для унитаза 1500 мл в количестве 9 штук, стоимостью 230 рублей каждая, Компактная пудра Facefinity Compact Powder 001 в количестве 5 штук, стоимостью 1,619 рублей каждая, Спонж для макияжа спонжик для тонального крема бьютиблендер стоимостью 588 рублей, Спонжи для макияжа Manly PRO Beauty sponge стоимостью 1,632 рубля, шлепанцы вьетнамки в количестве 2 пар, стоимостью 267 рублей каждая, ранец школьный для девочки стоимостью рублей, 4,945 рублей, туфли из натуральной кожи школьные стоимостью рублей, 3,697 рублей, ранец школьный 2 отделения стоимостью 507 рублей, пенал школьный стоимостью 179 рублей, пенал школьный для карандашей и ручек стоимостью 165 рублей, пенал школьный, на молнии стоимостью 400 рублей, пенал для начальной школы для девочки стоимостью 336 рублей, рюкзак школьный для девочки первоклассника ортопедический стоимостью 3,087 рублей, мешок для обуви с 2 отделениями на молнии стоимостью 1,043 рубля, напольный умный вентилятор xiaomi mijia inverter tower fan 2 стоимостью 7,718 рублей, обложки для учебников и тетрадей в количестве 2 штук, стоимостью 724 рубля каждая, обложки для тетрадей А5 50 штук в количестве 2 штук, стоимостью 617 рублей каждая, обложки для учебников и тетрадей в количестве 2 штук, стоимостью 522 рубля, обложки для учебников в количестве 2 штук, стоимостью 501 рублей каждая, обложки для учебников, рабочих тетрадей, прописей и дневника в количестве 2 штук, стоимостью 453 рублей каждая, обложки для тетрадей А5 стоимостью 354 рубля, обложки для учебников и рабочих тетрадей, 110 мкм, 10 шт. в количестве 2 штук, стоимостью 350 рублей каждая, обложки для тетрадей Школа России плотные с липким слоем в количестве 2 штук, стоимостью 329 рублей каждая, обложки для прописей и рабочей тетради, 243 x 455 мм, 10 шт в количестве 2 штук, стоимостью 275 рублей каждая, обложки 1 класс Прописи ФИО11, тетр. Моро, ФИО12, 10шт в количестве 2 штук, стоимостью 211 рублей каждая, обложки для тетрадей Моро 2-4 класс, 10 шт. в количестве 2 штук, стоимостью 191 рублей каждая, обложки для тетрадей А5 и дневников плотные школьные набор в количестве 2 штук, стоимостью 136 рублей каждая, обложки для учебников и тетрадей Школа России плотные набор в количестве 2 штук, стоимостью 130 рублей, папка школьная для девочки А4, для тетрадей/труда, с ручками в количестве 2 штук, стоимостью 635 рублей каждая, тетрадь школьная в косую линейку 12 листов в наборе 50 шт в количестве 2 штук, стоимостью 652 рубля каждая, тетрадь школьная комплект 10 20 30 50 штук в количестве 2 штук, стоимостью 582 рублей каждая, тетрадь школьная в клетку, 12 листов в наборе 50 шт в количестве 2 штук, стоимостью 550 рублей каждая, тетрадь школьная комплект 10 20 30 50 штук в количестве 2 штук, стоимостью 392 рубля каждая, альбом для рисования А4 детский 40 листов на спирали - 2 шт в количестве 3 штук, стоимостью 345 рублей каждая, альбом для рисования 2 шт, 40 листов, скрепка стоимостью 182 рублей, сменный ластик для TRI ERASER 8.25х122 мм стоимостью 222 рубля, ластик Tri Eraser в количестве 2 штук, стоимостью 191 рублей каждая, тетрадь 48 листов, клетка, 4 штуки стоимостью 162 рубля, ручки шариковые синие набор для школы 12 штук, линия 0,35 мм стоимостью 295 рублей, ручка шариковая масляная с грифом Sign-Up, Комплект 12 штук стоимостью 420 рублей, ручки шариковые синие набор для школы 25 штук, линия 0,35 мм стоимостью 421 рублей, неавтоматическая шариковая ручка "BPS-GP-Fine", 0.7 мм стоимостью 810 рублей, набор из 10 ручек-роллеров "One Business", синий, 0.8 мм стоимостью 1,790 рублей, ручка шариковая SI-400 синяя, 0,7 мм, грип, 12 штук стоимостью 258 рублей, карандаши простые чернографитные с ластиком 12 шт. HB стоимостью 160 рублей, точилка электрическая (электроточилка) для карандашей стоимостью 489 рублей, точилка электрическая (электроточилка) для карандашей стоимостью 477 рублей, ручка шариковая Tribase синяя, 0,7 мм, набор ручек 50 шт. стоимостью 471 рублей, ручки стираемые пиши-стирай, стирашки синие гелевые, 12 штук стоимостью 428 рублей, точилка электрическая (электроточилка) для карандашей стоимостью 425 рублей, карандаши простые 24шт, пластиковые, заточенные, с ластиком стоимостью 260 рублей, точилка ручная для цветных и простых карандашей 2 штуки стоимостью 216 рублей, бумага офисная А4 белая для принтера в количестве 2 штук, стоимостью 847 рублей, точилка механическая для карандашей стоимостью 650 рублей, точилка электрическая для карандашей стоимостью 245 рублей, ластик школьный набор 2 штуки Blue Star в количестве штук, стоимостью 140 рублей, ластик выдвижной школьный милый в количестве 2 штук, стоимостью 256 рублей каждая, цветная бумага стоимостью 101 рублей, цветная бумага "Хамелеон" 20/40 стоимостью 231 рублей, цветная бумага в количестве 4 штук, стоимостью 105 рублей каждая, пластилин, мягкий восковой Луч Классика 40 в количестве 2 штук, стоимостью 818 рублей каждая, доска для лепки А4 со стеками в количестве 2 штук, стоимостью 145 рублей каждая, стакан для рисования стоимостью 187 рублей, стакан для рисования стоимостью 156 рублей, кисти для рисования художественные 6шт в количестве 2 штук, стоимостью 189 рублей каждая, ножницы канцелярские Standard, 17см (в блистере по 1 шт.) стоимостью 173 рубля, ножницы маникюрные для ногтей кутикулы стоимостью 164 рублей, клей карандаш Extra, 21г (новая усиленная упаковка 3 шт) стоимостью 563 рубля, клей карандаш Extra, 8г (новая усиленная упаковка 3 шт) стоимостью 238 рублей, циркуль школьный стоимостью 132 рубля, металлический. с простым или механическим карандашом стоимостью 189 рублей, линейка деревянная 20 см набор 3 штуки в количестве 2 штук, стоимостью 134 рубля каждая, карандаши цветные Blackwood 24 цвета мягкие для рисования в количестве 2 штук, стоимостью 527 рублей каждая, карандаши цветные акварельные для рисования набор 24 цветов в количестве 2 штук, стоимостью 460 рублей каждая, краски акварельные "Луч" Школа творчества 28 цветов количестве 2 штук, стоимостью 321 рублей каждая, подгузники Huggies Ultra Comfort boys 12-22кг,5 размер,84шт стоимостью 1,705 рублей, подгузники Huggies Ultra Comfort boys 8-14кг,4 размер,100шт стоимостью 1,705 рублей, подгузники Huggies Ultra Comfort boys 12-22кг,5 размер,84шт стоимостью 1,705 рублей, подгузники Huggies Ultra Comfort boys 8-14кг,4 размер,100шт стоимостью 1,705 рублей, пучка корректирующая 2 шт стоимостью 133 рубля, корректирующая жидкость 8 мл 2 шт стоимостью 123 рубля, корректирующая жидкость кисточкой штрих корректор канцелярия стоимостью 102 рубля, корректирующая лента корректор штрих, 1 штука 12 метров стоимостью 119 рублей, корректирующая жидкость губка 20 мл 2 шт стоимостью 101 рублей, диспенсер кухонный встраиваемый стоимостью 1,371 рублей, дозатор для кухни встраиваемый для моющего средства черный стоимостью 688 рублей, дозатор для кухни встраиваемый стоимостью 366 рублей, дозатор для моющего средства стоимостью 305 рублей, надувная кровать со встроенным насосом, размер 137х191х33см стоимостью 6,475 рублей, набор кухонных принадлежностей 12 предметов стоимостью 1,123 рубля, прищепки бельевые деревянные, для белья прочные стоимостью 389 рублей, прищепки бельевые прочные большие, набор зажимов для белья стоимостью 36 рублей, прищепки бельевые 48шт стоимостью 266 рублей, прищепки бельевые стоимостью 200 рублей, тональный крем стоимостью 5,997 рублей, подводка для глаз Liquid eyeliner 25 черная стоимостью 1,235 рублей, подводка для глаз Liquid eyeliner стоимостью 987 рублей, жидкая подводка для глаз Perfect Slim стоимостью 299 рублей, очки солнцезащитные с цепочкой стоимостью 2,175 рублей, очки солнцезащитные 2023 с цепочкой держателем стоимостью 861 рублей, РИВ ГОШ/ Косметический карандаш для глаз L"OREAL PARIS стоимостью 394 рублей, жидкая подводка для глаз Perfect Slim стоимостью 299 рублей, дневник школьный 1-4 класс для девочек в твердой обложке стоимостью 367 рублей, трусы для девочки набор хлопок детские подростковые боксеры стоимостью 1,129 рублей, трусы шорты 5 шт стоимостью 1,061 рублей, трусы шорты стоимостью 1,060 рублей, комплект белья для девочки белый майка - топ и трусы хлопок стоимостью 652 рубля, комплект нижнего белья для девочки Турция майка два трусика в количестве 4 штук, стоимостью 652 рубля, детское нижнее белье для девочки в количестве 2 штук, стоимостью 507 рублей каждая, комплект белья для девочки майка и трусы слипы хлопок в количестве 2 штук, стоимостью 476 рублей каждая, комплект нижнего белья для девочки Турция майка топ трусы в количестве 3 комплектов, стоимостью 457 рублей каждая, трусы детские для девочек хлопок набор шортики спринтом стоимостью 456 рублей, комплект нижнего белья для девочки топ и трусы в количестве 2 штук, стоимостью 441 рублей каждая, трусы в количестве 2 штук, стоимостью 439 рублей каждая, комплект белья хлопковый стоимостью 423 рублей, трусы для девочки шорты набор 2шт в количестве 2 штук, стоимостью 41 рублей каждая, трусы для девочки белые шорты набор 2 шт стоимостью 416 рублей, трусы женские шорты набор 2 шт. хлопок стоимостью 403 рубля, комплект белья для девочки подростка майка и трусы хлопок стоимостью 401 рублей, трусы в количестве 2 штук, стоимостью 399 рублей каждая, трусы шорты и слипы для девочки набор 2 шт. белые хлопок в количестве 2 штук, стоимостью 381 рублей каждая, колготки для девочки белые ажурные нарядные школа стоимостью 373 рубля, трусы для девочки детские набор хлопок в количестве 2 штук, стоимостью 364 рублей каждая, комплект белья майка и трусы в количестве 2 штук, стоимостью 354 рублей каждая, колготки капроновые CONTE 20 ден стоимостью 343 рублей, капроновые школьные колготки белые с рисунком стоимостью 325 рублей, трусы для девочки нижнее белье стоимостью 325 рублей, колготки нарядные капроновые стоимостью 324 рублей, трусы для девочки шортики панталоны стоимостью 313 рублей, колготки капроновые CONTE 20 ден в количестве 2 штук, стоимостью 298 рублей каждая, колготки нарядные капроновые стоимостью 298 рублей, ажурные колготки из микрофибры кружевные с рисунком стоимостью 298 рублей, колготки для девочки KETTY стоимостью 289 рублей, колготки для девочки 100 Den однотон стоимостью 275 рублей, колготки школьные для девочек EMILY стоимостью 245 рублей, трусы шорты для девочки подростка белые детские однотонные стоимостью 220 рублей, трусы шорты для девочки подростка белые детские однотонные в количестве 2 штук, стоимостью 218 рублей, колготки детские ажурные для девочек белые хлопок школьные стоимостью 207 рублей, колготки детские капроновые однотонные Angel 40 den стоимостью 197 рублей, трусы шортики набор 4шт стоимостью 1,047 рублей, банты для волос на резинке школьные детские девочке набор стоимостью 702 рублей, бант для волос детский белый на резинке девочкам набор 2 шт стоимостью 500 рублей, бант для волос детский белый на резинке девочкам набор 2 шт стоимостью 489 рублей, бантики белые школьные для волос на резинке девочкам стоимостью 479 рублей, бантики для волос для девочки в школу 1 сентября стоимостью 453 рублей, бант для волос на заколке женский детский девочкам утренник, стоимостью 427 рублей, бантики белые школьные для волос на резинке девочкам стоимостью 424 рублей, бантики для волос на резинке в школу стоимостью 411 рублей, бант для волос девочек на резинке - 2 шт стоимостью 406 рублей, бантики для волос на резинке в школу в количестве 3 штук, стоимостью 369 рублей, бант для волос стоимостью 352 рублей, бант для волос детский на резинке белый девочкам набор 2 шт стоимостью 349 рублей, бант для волос детский черный резинке девочкам набор 2 шт стоимостью 339 рублей, бант для волос детский белый на резинке девочкам набор 2 шт в количестве 2 штук, стоимостью 320 рублей каждая, банты белые для девочек стоимостью 308 рублей, бант стоимостью 286 рублей, бант для волос школьный белый на резинке 2 шт стоимостью 251 рублей, трусы шорты для девочки подростка белые детские однотонные стоимостью 220 рублей, бант для волос школьный белый на резинке 2 шт стоимостью 209 рублей, резинки-бантики для волос стоимостью 147 рублей, банты белые для волос на 1 сентября в количестве 2 штук, стоимостью 114 рублей каждая, босоножки из натуральной кожи Hermes в количестве 4 штук, стоимостью 3,042 рублей каждая, женские трендовые шлепанцы сандалии сабо Hermes в количестве 2 штук, стоимостью 2,569 рублей каждая, босоножки женские из натуральной кожи Hermes стоимостью 2,488 рублей, женские трендовые шлепанцы сандалии сабо Hermes стоимостью 2,464 рублей, босоножки летние Шлепанцы из кожи стоимостью 1,250 рублей, женские трендовые шлепанцы сандалии сабо Hermes стоимостью 728 рублей, женские трендовые шлепанцы сандалии сабо Hermes в количестве 2 штук, стоимостью 709 рублей, нижнее белье женское комплект кружевное сексуальное с пушап стоимостью 1,681 рублей, лоферы женские Loro Piana замшевые мокасины в количестве 2 штук, стоимостью 4,257 рублей каждая, лоферы женские из натуральной замши в количестве 2 пар, стоимостью 3,076 рублей каждая, туфли - лоферы модные в количестве 2 пар, стоимостью 2,001 рублей каждая, блузка школьная белая стоимостью 2,009 рублей, блузка школьная белая стоимостью 1,352 рубля, блузка школьная белая стоимостью 1,162 рубля, рубашка школьная с длинным рукавом стоимостью 1,075 рублей, блузка школьная белая стоимостью 998 рублей, блузка белая школьная, рубашка с длинным рукавом стоимостью 851 рублей, блузка белая школьная, рубашка с длинным рукавом стоимостью 846 рублей, блузка белая школьная, рубашка с длинным рукавом стоимостью 838 рублей, босоножки летние Шлепанцы из кожи стоимостью 1,250 рублей, босоножки женские из натуральной кожи Hermes 2,488 рублей, сумку FEEL IT ALL 66L стоимостью 5,795 рублей, дорожная сумка LV стоимостью 4,567 рублей, очень большая дорожная сумка для поездок и путешествий стоимостью 2,108 рублей, дорожная сумка большая стоимостью 2,066 рублей, большая дорожная сумка для поездок и спорта стоимостью 1,807 рублей, сумка женская дорожная спортивная 1,611 рублей, большая дорожная сумка для спорта и поездок 1,469 рублей, сумка дорожная для ручной клади 426 рублей, кошелёк женский из натуральной кожи питона/бумажник/портмоне/экзотика/питон 100% стоимостью 15,351 рублей, кошелек из кожи питона стоимостью 12,327 рублей, портмоне Exotic Leather многофункциональное из кожи питона стоимостью 10,102 рубля, кожаный женский кошелек из натуральной кожи змеи стоимостью 9,231 рублей, кошелек из натуральной кожи питона стоимостью 7,994 рубля, чехол для iPhone 14 Pro Max стоимостью 4,481 рублей, кошелек маленький стоимостью 2,393 рубля, косметичка органайзер большая дорожная Louis Vuitton 2в1 1,391 рублей, сумка маленькая летняя плетенная для детей в количестве 2 штук, стоимостью 686 рублей каждая, заварочный чайник стеклянный стоимостью 458 рублей, солнцезащитные очки в количестве 2 штук, стоимостью 440 рублей каждый, солнцезащитные очки в футляре в количестве 2 штук, стоимостью 403 рубля каждый, очки солнцезащитные детские солнечные модные многогранные в количестве 2 штук, стоимостью 370 рублей каждые, солнцезащитные детские очки сердечки в количестве 2 штук стоимостью 347рублей каждые, расческа для волос массажная для укладки стоимостью 304 рублей, расческа для волос с массажным эффектом hello kitty в количестве 2 штук, стоимостью 293 рубля каждая, мисочка, 2 кисточки окрашивание мелирование, ламинирование стоимостью 216 рублей, детские очки от солнца стоимостью 188 рублей, надувная кровать двуспальная со встроенным насосом для сна стоимостью 7,857 рублей, буркини мусульманская стоимостью 4,042 рубля, буркини, купальники, для покрытых стоимостью 3,822 рубля, льняное легкое летнее платье в количестве 2 штук, стоимостью 3,807 рублей каждое, льняное платье рубашка в количестве 2 штук, стоимостью 2,950 рублей каждая, платье женское длинное свадебное праздничное летнее в количестве 2 штук, стоимостью 2,395 рублей каждое, платье женское летнее праздничное голубое длинное стоимостью 2,117 рулей, платье для беременных и кормящих праздничное лето в количестве 2 штук, стоимостью 1,903 рубля каждое, платье летнее больших размеров миди в количестве 2 штук, стоимостью 1,639 рублей каждое, платье рубашка женское летнее длинное в количестве 2 штук, стоимостью 1,568 рублей каждое, платье сарафан женское хлопковое летнее белое крестьянка стоимостью 1,558 рублей, платье летнее с завязками в количестве 2 штук, стоимостью 1,211 рублей каждое, леггинсы спортивные моделирующие стоимостью 489 рублей, леггинсы спортивные моделирующие в количестве 2 штук, стоимостью 487 рублей, платье женское летнее праздничное голубое длинное стоимостью 2,117 рублей, платье сарафан летнее с рубашкой в количестве 2 штук, стоимостью 1,830 рублей каждое, платье сарафан летнее с рубашкой в количестве 2 штук, стоимостью 1,764 рубля каждое, парео-покрывало пляжное стоимостью 918 рублей, коврик пляжный складной стоимостью 722 рубля, полотенца махровые банные 4 шт стоимостью 1,005 рублей, бантики для волос для девочки в школу 1 сентября стоимостью 471 рублей, бантики для волос на резинке в школу стоимостью 427 рублей, бантики для волос на резинке в школу стоимостью 418 рублей, бантики для волос девочкам в школу стоимостью 384 рубля, бант для волос стоимостью 384 рубля, бантики для волос девочкам на резинке в школу стоимостью 384 рубля, бантики для волос девочкам в школу стоимостью 348 рублей, чехол из кожи питона на айфон 14 про iphone 14 pro стоимостью 4,841 рублей, сумка в стиле шанель из натуральной кожи питона 20,556 рублей, сумка мужская женская через плечо, спортивная, черная, стоимостью 15,082 рубля, кросс боди сумка натуральная кожа питона, стоимостью 8,602 рублей, обложка стоимостью 4,692 рубля, сумка из кожи питона стоимостью 17,055 рублей, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», которых ФИО2 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, на свои личные нужды. 

Таким образом, ФИО2 в период с 26 июля по ДД.ММ.ГГГГ, действуя единым умыслом, совершила хищение чужого имущества путем обмана на общую сумму 635 906 рублей 00 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты>» ущерб в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в инкриминируемом деянии признала полностью, сожалела о содеянном. Изъявила желание воспользоваться ст. 51 Конституции РФ. Показания, данные ею в ходе предварительного расследования, подтвердила в полном объеме. 

Несмотря на признание своей вины подсудимой ФИО2, её вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается, исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями ФИО2 в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (л.д. 120-131, л.д. 186-197) о том, что в настоящее время нигде не работает, является инвали

<

адрес>-й группы, ежемесячная пенсия составляет 25,835 рублей, 78 копеек. У нее на иждивении 3 малолетних детей. ДД.ММ.ГГГГ, она зарегистрировалась в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», для удобства покупок различных товаров, данным приложением пользовалась по мере необходимости. Так ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 31 минут, она находясь по месту своего жительства, зашла в мобильное приложение «

<

данные изъяты>», через мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и заказала сарафан для девочки летний стоимостью 407 рублей, телефон через который, она заходила в мобильное приложение «Вайлдберриз» в нее сломался примерно в ноябре месяце 2023 года и она его выбросила, в настоящее время у нее нет данного мобильного телефона марки «Айфон 15 про» через которое она заказывала товарно-материальные ценности через «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 53 минуты, по 17 часов 00 минут, она заказала 2 сарафана летних для девочки пляжных стоимостью 419 рублей каждая, 2 детских платья для девочки сарафан стоимостью 313 рублей каждая, 2 сарафана стоимостью 301 рублей, 2 сарафана стоимостью 360 рублей каждая, костюм женский домашний туника с брюками летний стоимостью 1,104 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 36 минут, она заказала туника стоимостью 935 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 20 минут, она заказала аптечку для хранения лекарств, автомобильную стоимостью 449 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часов 45 минут, она заказала соску средний поток Natural SCF043/27 2 шт. 3 мес.+ стоимостью 481 рублей, при оформлении заказа, на весь вышеуказанный товар, в приложении, она указала, оплата будет произведена наличным расчетом, то есть при получении товара, также в ее приложении пунктом выдачи моего заказа, ей был указан пункт выдачи «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 04 минуты, она пришла в пункт выдачи товаров «

<

данные изъяты>», чтобы забрать заказанный ей товар, так при получении товаров, она показала QR код, работник пункта выдачи выдала ей весь ее заказ и не сказала ничего про оплату, в этот момент у нее возник умысел на хищение чужого имущества путем обмана, а именно мошенничество в отношении «

<

данные изъяты>». Она в свою очередь воспользовавшись ситуацией не сообщила сотруднику, что ей данный товар не оплачен и вышла оттуда, забрав свой заказ. По приезду домой, она посмотрела свой банковский счет через мобильное приложение, однако денежные средства были на счету и никаких списываний за купленный ей товар произведено не было. Через 2 дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, она продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла снова зашла в приложение «

<

данные изъяты>» и решила таким же способом заказать материальные ценности, так в период времени с 02 часов 28 минут, по 11 часов 21 минут, она заказала кашу с яблоком, черникой и малиной с 6 мес. 200 гр. в количестве 5 штук, стоимостью 128 рублей каждая, кашу с кусочками яблока и земляникой с 8 месяцев 200 гр. в количестве 5 штук, стоимостью 128 рублей каждая, при оформлении заказа, она указала наличный расчет и приложении появилась галочка как оплаченный. Данный заказ, она забрала из пункта выдачи ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 19 минут, также не оплачивая, на тот момент, она уже знала, что произошел какой-то сбой и все ее заказы высвечиваются как оплаченные. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 53 минуты по 15 часов 06 минут, она заказала кашу молочную овсяную с грушей и бананом с 6 месяцев 200 гр. в количестве 5 штук, стоимостью 134 рублей каждая, шлепанцы 2 пары стоимостью 237 рублей каждая. ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 01 минут, она заказал 2 надувных круга для плавания 90 см. стоимостью 347 рублей каждый. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часов 02 минуты, по 02 часов 25 минут, она заказала козырек соломенный от солнца стоимостью 567 рублей, на руку браслет анклет на ногу ювелирная бижутерия в количестве 2 штук, стоимостью 306 рублей каждая, браслет на ногу анклет бижутерия стоимостью 299 рублей, браслет на ногу анклет серебряный стоимость 385 рублей, браслет на ногу стоимостью 376 рублей, браслет для ног летнее украшение стоимостью 178 рублей, браслет на ногу анклет стоимостью 194 рублей, браслет на ногу Анклет Цепочка с подвеской украшение стоимостью 181 рублей, крем для лица интенсивно увлажняющий с мочевиной 150 мл. стоимостью 538 рублей, шляпа летняя стоимостью 1112 рублей, соломенная шляпа с широкими полями стоимостью 1455 рублей, надувной круг для плавания купания большой 116 см. Африка, стоимостью 890 рублей, весь заказанный ей товар с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она забрала из пункта выдачи ДД.ММ.ГГГГ, все также не оплачивая действую из корыстных побуждений. ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 00 минут, она заказала протеиновое печенье Брауни без сахара полезное 9 шт, стоимостью 687 рублей, в 19 часов 18 минут, она заказала Шлепанцы, стоимостью 1648 рублей, данный заказ, она забрала ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 44 минуты, по 22 часов 40 минут, она заказала Каша мультизлаковая с грушей и персиком с 6 мес. 200г в количестве 5 штук, стоимостью132 рублей каждая, подгузники Ultra Comfort boys 12-22кг,5 размер,84шт, стоимостью 1810 рублей, стойкая крем-краска для волос, 110 мл в количестве 2 штук, стоимостью 204 рубля каждая, подгузники Huggies Ultra Comfort boys 12-22кг,5 размер,84шт стоимостью 1652 рублей, кухонный набор из силикона 13 предметов с подставкой стоимостью 1,831 рублей, сушилка для белья напольная раскладная стоимостью 2,334 рублей, купальник раздельный детский для девочки в количестве 2 штук, стоимостью 1,259 рублей каждая, набор для ванной в количестве 2 штук, стоимостью 3,375 рублей каждый, данный заказ, она забрала ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 2 часов 02 минуты, по 20 часов 14 минут, она заказала туника домашняя женская больших размеров Платье рубашка стоимостью 1,016 рублей, чайник электрический, объем 1,7 л, белый, стоимостью 17,305 рублей, тостер на 2 ломтика, белый Smeg стоимостью 17,698 рублей, набор сервировочная и разделочные доски стоимостью 5,381 рублей, туника пляжная хлопковая в количестве 2 штук, стоимостью 1,585 рублей каждая, набор ножей кухонных стоимостью 5,132 рублей, спортивный костюм в количестве 2 штук, стоимостью 1,548 рублей каждая, набор ножей для кухни с подставкой SMEG ножи, стоимостью 10,088 рублей, каша молочная Пшеничная с печ/малина/вишня с 6 мес. 200г*9шт в количестве 2 штук, стоимостью 1,797 рублей каждая, кресло игровое компьютерное Zombie VIKING 7 KNIGHT, стоимостью 16,254 рублей, насос велосипедный, стоимостью 350 рублей, крем-барьер от загара полный блок 125 мл, стоимостью 281 рублей, солнцезащитный крем "полный блок SPF 100 Beauty SUN 75мл стоимостью 409 рублей, крем полный блок от загара водостойкий с Д-пантенолом в количестве 2 штук, стоимостью 196 рублей каждый, наборы для песочницы стоимостью 586 рублей, детский набор для игры песочный набор грузовичок стоимостью 220 рублей, самосвал детский для песка и пляжа стоимостью 1,224 рубля, набор для песочницы ведро и формочки для песка 18 предметов стоимостью 588 рублей, детский набор для игры песочный набор грузовичок стоимостью 220 рублей, браслет на ногу анклет стоимостью 354 рубля, леггинсы спортивные моделирующие в количестве 2 штук, стоимостью 577 рублей каждая, леггинсы спортивные повседневные без начеса облегающие стоимостью 322 рубля, буркини мусульманский купальник для девочки в количестве 4 штук, стоимостью 1,455 рублей каждая, серьги серебро 925 гвоздики женские пусеты Swarovski в количестве 3 штук, стоимостью 804 рублей каждая, органайзер для косметики ванную для ватных палочек и дисков стоимостью 369 рублей, защитный стильный комплект для зарядного устройства и кабеля в количестве 2 штук, стоимостью 200 рублей каждая, данный заказ, она забрала ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 2 часов 07 минут, по 14 часов 59 минут, она заказала банки стеклянные для круп стоимостью рублей, 1,419 рублей, стиральный порошок 9 кг Белый бриллиант в количестве 5 штук, стоимостью 1,442 рублей каждая, туалетный блок Сила-Актив Свежесть лаванды 3x50г в количестве 10 штук, стоимостью 321 рублей каждая, туалетный блок Сила-актив Океанский бриз 3х50г в количестве 10 штук, стоимостью 321 рублей каждая, кондиционер-ополаскиватель для белья страстный георгин в количестве 10 штук, стоимостью рублей каждая, 357 рублей, кондиционер для белья ABC, ополаскиватель для белья в количестве 5 штук, стоимостью 355 рублей каждая, стиральный порошок автомат ABC 9 кг в количестве 5 штук, стоимостью 1,484 рублей каждая, Vita Abe шампунь против перхоти Ледяная свежесть 400 мл в количестве 9 штук, стоимостью 295 рублей каждая, Стиральный порошок автомат ABC 9 кг в количестве 5 штук, стоимостью 1,484 рублей каждая, Набор антижир Azelit Азелит жироудалитель 3 шт, в количестве 6 штук, стоимостью 518 рублей каждая, Средство Гель для мытья посуды АОС Бальзам Алоэ вера, 1300 в количестве 9 штук, стоимостью 220 рублей каждая, Гель для посуды АОС Лимон, против жира, 4800 г в количестве 10 штук, стоимостью 829 рублей каждая, Гель для мытья посуды АОС Лимон в количестве 9 штук, стоимостью 220 рублей каждая, Белизна средство для унитаза ванны белья 1000мл в количестве 10 штук, стоимостью 181 рублей каждая, кондиционер для белья Parfumia в количестве 30 штук, стоимостью 362 рублей каждая, кондиционер для белья ABC, ополаскиватель для белья в количестве 10 штук, стоимостью 355 рублей каждая, пятновыводитель для тканей Ваниш 2л в количестве 10 штук, стоимостью 708 рублей каждая, чистящее средство для унитаза 1500 мл в количестве 9 штук, стоимостью 230 рублей каждая, Компактная пудра Facefinity Compact Powder 001 в количестве 5 штук, стоимостью 1,619 рублей каждая, Спонж для макияжа спонжик для тонального крема бьютиблендер стоимостью 588 рублей, Спонжи для макияжа Manly PRO Beauty sponge стоимостью 1,632 рубля, шлепанцы вьетнамки в количестве 2 пар, стоимостью 267 рублей каждая, данный заказ, она забирала в период времени с 6 по ДД.ММ.ГГГГ, по мере их доставки в пункт выдачи. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 25 минут, по 17 часов 07 минут, она заказала ранец школьный для девочки стоимостью рублей, 4,945 рублей, туфли из натуральной кожи школьные стоимостью рублей, 3,697 рублей, данный заказ она забрала ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 33 минуты, по 23 часов 34 минуты, она заказала ранец школьный 2 отделения стоимостью 507 рублей, пенал школьный стоимостью 179 рублей, пенал школьный для карандашей и ручек стоимостью 165 рублей, пенал школьный, на молнии стоимостью 400 рублей, пенал для начальной школы для девочки стоимостью 336 рублей, рюкзак школьный для девочки первоклассника ортопедический стоимостью 3,087 рублей, мешок для обуви с 2 отделениями на молнии стоимостью 1,043 рубля, напольный умный вентилятор xiaomi mijia inverter tower fan 2 стоимостью 7,718 рублей, обложки для учебников и тетрадей в количестве 2 штук, стоимостью 724 рубля каждая, обложки для тетрадей А5 50 штук в количестве 2 штук, стоимостью 617 рублей каждая, обложки для учебников и тетрадей в количестве 2 штук, стоимостью 522 рубля, обложки для учебников в количестве 2 штук, стоимостью 501 рублей каждая, обложки для учебников, рабочих тетрадей, прописей и дневника в количестве 2 штук, стоимостью 453 рублей каждая, обложки для тетрадей А5 стоимостью 354 рубля, обложки для учебников и рабочих тетрадей, 110 мкм, 10 шт. в количестве 2 штук, стоимостью 350 рублей каждая, обложки для тетрадей Школа России плотные с липким слоем в количестве 2 штук, стоимостью 329 рублей каждая, обложки для прописей и рабочей тетради, 243 x 455 мм, 10 шт в количестве 2 штук, стоимостью 275 рублей каждая, обложки 1 класс Прописи ФИО11, тетр. Моро, ФИО12, 10шт в количестве 2 штук, стоимостью 211 рублей каждая, обложки для тетрадей Моро 2-4 класс, 10 шт. в количестве 2 штук, стоимостью 191 рублей каждая, обложки для тетрадей А5 и дневников плотные школьные набор в количестве 2 штук, стоимостью 136 рублей каждая, обложки для учебников и тетрадей Школа России плотные набор в количестве 2 штук, стоимостью 130 рублей, папка школьная для девочки А4, для тетрадей/труда, с ручками в количестве 2 штук, стоимостью 635 рублей каждая, тетрадь школьная в косую линейку 12 листов в наборе 50 шт в количестве 2 штук, стоимостью 652 рубля каждая, тетрадь школьная комплект 10 20 30 50 штук в количестве 2 штук, стоимостью 582 рублей каждая, тетрадь школьная в клетку, 12 листов в наборе 50 шт в количестве 2 штук, стоимостью 550 рублей каждая, тетрадь школьная комплект 10 20 30 50 штук в количестве 2 штук, стоимостью 392 рубля каждая, альбом для рисования А4 детский 40 листов на спирали - 2 шт в количестве 3 штук, стоимостью 345 рублей каждая, альбом для рисования 2 шт, 40 листов, скрепка стоимостью 182 рублей, сменный ластик для TRI ERASER 8.25х122 мм стоимостью 222 рубля, ластик Tri Eraser в количестве 2 штук, стоимостью 191 рублей каждая, тетрадь 48 листов, клетка, 4 штуки стоимостью 162 рубля, ручки шариковые синие набор для школы 12 штук, линия 0,35 мм стоимостью 295 рублей, ручка шариковая масляная с грифом Sign-Up, Комплект 12 штук стоимостью 420 рублей, ручки шариковые синие набор для школы 25 штук, линия 0,35 мм стоимостью 421 рублей, неавтоматическая шариковая ручка "BPS-GP-Fine", 0.7 мм стоимостью 810 рублей, набор из 10 ручек-роллеров "One Business",синий, 0.8 мм стоимостью 1,790 рублей, ручка шариковая SI-400 синяя, 0,7 мм, гриф, 12 штук стоимостью 258 рублей, карандаши простые чернографитные с ластиком 12 шт. HB стоимостью 160 рублей, точилка электрическая (электроточилка) для карандашей стоимостью 489 рублей, точилка электрическая (электроточилка) для карандашей стоимостью 477 рублей, ручка шариковая Tribase синяя, 0,7 мм, набор ручек 50 шт. стоимостью 471 рублей, ручки стираемые пиши-стирай, стирашки синие гелиевые, 12 штук стоимостью 428 рублей, точилка электрическая (электроточилка) для карандашей стоимостью 425 рублей, карандаши простые 24шт, пластиковые, заточенные, с ластиком стоимостью 260 рублей, точилка ручная для цветных и простых карандашей 2 штуки стоимостью 216 рублей, бумага офисная А4 белая для принтера в количестве 2 штук, стоимостью 847 рублей, точилка механическая для карандашей стоимостью 650 рублей, точилка электрическая для карандашей стоимостью 245 рублей, ластик школьный набор 2 штуки Blue Star в количестве штук, стоимостью 140 рублей, ластик выдвижной школьный милый в количестве 2 штук, стоимостью 256 рублей каждая, цветная бумага стоимостью 101 рублей, цветная бумага "Хамелеон" 20/40 стоимостью 231 рублей, цветная бумага в количестве 4 штук, стоимостью 105 рублей каждая, пластилин, мягкий восковой Луч Классика 40 в количестве 2 штук, стоимостью 818 рублей каждая, доска для лепки А4 со стеками в количестве 2 штук, стоимостью 145 рублей каждая, стакан для рисования стоимостью 187 рублей, стакан для рисования стоимостью 156 рублей, кисти для рисования художественные 6шт в количестве 2 штук, стоимостью 189 рублей каждая, ножницы канцелярские Standard, 17см (в блистере по 1 шт.) стоимостью 173 рубля, ножницы маникюрные для ногтей кутикулы стоимостью 164 рублей, клей карандаш Extra, 21г (новая усиленная упаковка 3 шт) стоимостью 563 рубля, клей карандаш Extra, 8г (новая усиленная упаковка 3 шт) стоимостью 238 рублей, циркуль школьный стоимостью 132 рубля, металлический. с простым или механическим карандашом стоимостью 189 рублей, линейка деревянная 20 см набор 3 штуки в количестве 2 штук, стоимостью 134 рубля каждая, карандаши цветные Blackwood 24 цвета мягкие для рисования в количестве 2 штук, стоимостью 527 рублей каждая, карандаши цветные акварельные для рисования набор 24 цветов в количестве 2 штук, стоимостью 460 рублей каждая, краски акварельные "Луч" Школа творчества 28 цветов количестве 2 штук, стоимостью 321 рублей каждая, подгузники Huggies Ultra Comfort boys 12-22кг,5 размер,84шт стоимостью 1,705 рублей, подгузники Huggies Ultra Comfort boys 8-14кг,4 размер,100шт стоимостью 1,705 рублей, подгузники Huggies Ultra Comfort boys 12-22кг,5 размер,84шт стоимостью 1,705 рублей, подгузники Huggies Ultra Comfort boys 8-14кг,4 размер,100шт стоимостью 1,705 рублей, пучка корректирующая 2 шт стоимостью 133 рубля, корректирующая жидкость 8 мл 2 шт стоимостью 123 рубля, корректирующая жидкость кисточкой штрих корректор канцелярия стоимостью 102 рубля, корректирующая лента корректор штрих, 1 штука 12 метров стоимостью 119 рублей, корректирующая жидкость губка 20 мл 2 шт стоимостью 101 рублей, данный заказ она забрала в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 12 минут, по 22 часа 42 минуты, она заказала диспенсер кухонный встраиваемый стоимостью 1,371 рублей, дозатор для кухни встраиваемый для моющего средства черный стоимостью 688 рублей, дозатор для кухни встраиваемый стоимостью 366 рублей, дозатор для моющего средства стоимостью 305 рублей, надувная кровать со встроенным насосом, размер 137х191х33см стоимостью 6,475 рублей, набор кухонных принадлежностей 12 предметов стоимостью 1,123 рубля, прищепки бельевые деревянные, для белья прочные стоимостью 389 рублей, прищепки бельевые прочные большие, набор зажимов для белья стоимостью 36 рублей, прищепки бельевые 48шт стоимостью 266 рублей, прищепки бельевые стоимостью 200 рублей, тональный крем стоимостью 5,997 рублей, подводка для глаз Liquid eyeliner 25 черная стоимостью 1,235 рублей, подводка для глаз Liquid eyeliner стоимостью 987 рублей, жидкая подводка для глаз Perfect Slim стоимостью 299 рублей, очки солнцезащитные с цепочкой стоимостью 2,175 рублей, очки солнцезащитные 2023 с цепочкой держателем стоимостью 861 рублей, РИВ ГОШ/ Косметический карандаш для глаз L"OREAL PARIS стоимостью 394 рублей, жидкая подводка для глаз Perfect Slim стоимостью 299 рублей, дневник школьный 1-4 класс для девочек в твердой обложке стоимостью 367 рублей, трусы для девочки набор хлопок детские подростковые боксеры стоимостью 1,129 рублей, трусы шорты 5 шт стоимостью 1,061 рублей, трусы шорты стоимостью 1,060 рублей, комплект белья для девочки белый майка - топ и трусы хлопок стоимостью 652 рубля, комплект нижнего белья для девочки Турция майка два трусика в количестве 4 штук, стоимостью 652 рубля, детское нижнее белье для девочки в количестве 2 штук, стоимостью 507 рублей каждая, комплект белья для девочки майка и трусы слипы хлопок в количестве 2 штук, стоимостью 476 рублей каждая, комплект нижнего белья для девочки Турция: майка топ трусы в количестве 3 комплектов, стоимостью 457 рублей каждая, трусы детские для девочек хлопок набор шортики спринтом стоимостью 456 рублей, комплект нижнего белья для девочки топ и трусы в количестве 2 штук, стоимостью 441 рублей каждая, трусы в количестве 2 штук, стоимостью 439 рублей каждая, комплект белья хлопковый стоимостью 423 рублей, трусы для девочки шорты набор 2 шт в количестве 2 штук, стоимостью 41 рублей каждая, трусы для девочки белые шорты набор 2 шт. стоимостью 416 рублей, трусы женские шорты набор 2 шт. хлопок стоимостью 403 рубля, комплект белья для девочки подростка майка и трусы хлопок стоимостью 401 рублей, трусы в количестве 2 штук, стоимостью 399 рублей каждая, трусы шорты и слипы для девочки набор 2 шт. белые хлопок в количестве 2 штук, стоимостью 381 рублей каждая, колготки для девочки белые ажурные нарядные школа стоимостью 373 рубля, трусы для девочки детские набор хлопок в количестве 2 штук, стоимостью 364 рублей каждая, комплект белья майка и трусы в количестве 2 штук, стоимостью 354 рублей каждая, колготки капроновые CONTE 20 ден. стоимостью 343 рублей, капроновые школьные колготки белые с рисунком стоимостью 325 рублей, трусы для девочки нижнее белье стоимостью 325 рублей, колготки нарядные капроновые стоимостью 324 рублей, трусы для девочки шортики панталоны стоимостью 313 рублей, колготки капроновые CONTE 20 ден в количестве 2 штук, стоимостью 298 рублей каждая, колготки нарядные капроновые стоимостью 298 рублей, ажурные колготки из микрофибры кружевные с рисунком стоимостью 298 рублей, колготки для девочки KETTY стоимостью 289 рублей, колготки для девочки 100 Den однотон стоимостью 275 рублей, колготки школьные для девочек EMILY стоимостью 245 рублей, трусы шорты для девочки подростка белые детские однотонные стоимостью 220 рублей, трусы шорты для девочки подростка белые детские однотонные в количестве 2 штук, стоимостью 218 рублей, колготки детские ажурные для девочек белые хлопок школьные стоимостью 207 рублей, колготки детские капроновые однотонные Angel 40 den стоимостью 197 рублей, трусы шортики набор 4шт стоимостью 1,047 рублей, банты для волос на резинке школьные детские девочке набор стоимостью 702 рублей, бант для волос детский белый на резинке девочкам набор 2 шт стоимостью 500 рублей, бант для волос детский белый на резинке девочкам набор 2 шт стоимостью 489 рублей, бантики белые школьные для волос на резинке девочкам стоимостью 479 рублей, бантики для волос для девочки в школу 1 сентября стоимостью 453 рублей, бант для волос на заколке женский детский девочкам утренник, стоимостью 427 рублей, бантики белые школьные для волос на резинке девочкам стоимостью 424 рублей, бантики для волос на резинке в школу стоимостью 411 рублей, бант для волос девочек на резинке - 2 шт стоимостью 406 рублей, бантики для волос на резинке в школу в количестве 3 штук, стоимостью 369 рублей, бант для волос стоимостью 352 рублей, бант для волос детский на резинке белый девочкам набор 2 шт стоимостью 349 рублей, бант для волос детский черный резинке девочкам набор 2 шт стоимостью 339 рублей, бант для волос детский белый на резинке девочкам набор 2 шт в количестве 2 штук, стоимостью 320 рублей каждая, банты белые для девочек стоимостью 308 рублей, бант стоимостью 286 рублей, бант для волос школьный белый на резинке 2 шт стоимостью 251 рублей, трусы шорты для девочки подростка белые детские однотонные стоимостью 220 рублей, бант для волос школьный белый на резинке 2 шт стоимостью 209 рублей, резинки-бантики для волос стоимостью 147 рублей, банты белые для волос на 1 сентября в количестве 2 штук, стоимостью 114 рублей каждая, босоножки из натуральной кожи Hermes в количестве 4 штук, стоимостью 3,042 рублей каждая, женские трендовые шлепанцы сандалии сабо Hermes в количестве 2 штук, стоимостью 2,569 рублей каждая, босоножки женские из натуральной кожи Hermes стоимостью 2,488 рублей, женские трендовые шлепанцы сандалии сабо Hermes стоимостью 2,464 рублей, босоножки летние Шлепанцы из кожи стоимостью 1,250 рублей, женские трендовые шлепанцы сандалии сабо Hermes стоимостью 728 рублей, женские трендовые шлепанцы сандалии сабо Hermes в количестве 2 штук, стоимостью 709 рублей, нижнее белье женское комплект кружевное сексуальное с пушап стоимостью 1,681 рублей, лоферы женские Loro Piana замшевые мокасины в количестве 2 штук, стоимостью 4,257 рублей каждая, лоферы женские из натуральной замши в количестве 2 пар, стоимостью 3,076 рублей каждая, туфли - лоферы модные в количестве 2 пар, стоимостью 2,001 рублей каждая, блузка школьная белая стоимостью 2,009 рублей, блузка школьная белая стоимостью 1,352 рубля, блузка школьная белая стоимостью 1,162 рубля, рубашка школьная с длинным рукавом стоимостью 1,075 рублей, блузка школьная белая стоимостью 998 рублей, блузка белая школьная, рубашка с длинным рукавом стоимостью 851 рублей, блузка белая школьная, рубашка с длинным рукавом стоимостью 846 рублей, блузка белая школьная, рубашка с длинным рукавом стоимостью 838 рублей, босоножки летние Шлепанцы из кожи стоимостью 1,250 рублей, босоножки женские из натуральной кожи Hermes 2,488 рублей, данный заказа, она забрала в период времени с 12 по ДД.ММ.ГГГГ, по мере их доставления в пункт выдачи.ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часов 51 минуту, по 16 часов 35 минут, она заказала сумку FEEL IT ALL 66L стоимостью 5,795 рублей, дорожная сумка LV стоимостью 4,567 рублей, очень большая дорожная сумка для поездок и путешествий стоимостью 2,108 рублей, дорожная сумка большая стоимостью 2,066 рублей, большая дорожная сумка для поездок и спорта стоимостью 1,807 рублей, сумка женская дорожная спортивная 1,611 рублей, большая дорожная сумка для спорта и поездок 1,469 рублей, сумка дорожная для ручной клади 426 рублей, кошелёк женский из натуральной кожи питона/бумажник/портмоне/экзотика/питон 100% стоимостью 15,351 рублей, кошелек из кожи питона стоимостью 12,327 рублей, портмоне Exotic Leather многофункциональное из кожи питона стоимостью 10,102 рубля, кожаный женский кошелек из натуральной кожи змеи стоимостью 9,231 рублей, кошелек из натуральной кожи питона стоимостью 7,994 рубля, чехол для iPhone 14 Pro Max стоимостью 4,481 рублей, кошелек маленький стоимостью 2,393 рубля, косметичка органайзер большая дорожная Louis Vuitton 2в1 1,391 рублей, сумка маленькая летняя плетенная для детей в количестве 2 штук, стоимостью 686 рублей каждая, заварочный чайник стеклянный стоимостью 458 рублей, солнцезащитные очки в количестве 2 штук, стоимостью 440 рублей каждый, солнцезащитные очки в футляре в количестве 2 штук, стоимостью 403 рубля каждый, очки солнцезащитные детские солнечные модные многогранные в количестве 2 штук, стоимостью 370 рублей каждые, солнцезащитные детские очки сердечки в количестве 2 штук стоимостью 347рублей каждые, расческа для волос массажная для укладки стоимостью 304 рублей, расческа для волос с массажным эффектом hello kitty в количестве 2 штук, стоимостью 293 рубля каждая, мисочка, 2 кисточки окрашивание мелирование ламинирование стоимостью 216 рублей, детские очки от солнца стоимостью 188 рублей, надувная кровать двухспальная со встроенным насосом для сна стоимостью 7,857 рублей, данный заказ, она забрала из пункта выдачи в период времени с 12 по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 33 минуту, по 18 часов 17 минут, она заказала буркини мусульманская стоимостью 4,042 рубля, буркини, купальники, для покрытых стоимостью 3,822 рубля, льняное легкое летнее платье в количестве 2 штук, стоимостью 3,807 рублей каждое, льняное платье рубашка в количестве 2 штук, стоимостью 2,950 рублей каждая, платье женское длинное свадебное праздничное летнее в количестве 2 штук, стоимостью 2,395 рублей каждое, платье женское летнее праздничное голубое длинное стоимостью 2,117 рулей, платье для беременных и кормящих праздничное лето в количестве 2 штук, стоимостью 1,903 рубля каждое, платье летнее больших размеров миди в количестве 2 штук, стоимостью 1,639 рублей каждое, платье рубашка женское летнее длинное в количестве 2 штук, стоимостью 1,568 рублей каждое, платье сарафан женское хлопковое летнее белое крестьянка стоимостью 1,558 рублей, платье летнее с завязками в количестве 2 штук, стоимостью 1,211 рублей каждое, леггинсы спортивные моделирующие стоимостью 489 рублей, леггинсы спортивные моделирующие в количестве 2 штук, стоимостью 487 рублей, платье женское летнее праздничное голубое длинное стоимостью 2,117 рублей, платье сарафан летнее с рубашкой в количестве 2 штук, стоимостью 1,830 рублей каждое, платье сарафан летнее с рубашкой в количестве 2 штук, стоимостью 1,764 рубля каждое, данный заказ она забрала из пункта выдачи в период времени с 13 по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 25 минуту, по 17 часов 38 минут, она заказала парео-покрывало пляжное стоимостью 918 рублей, коврик пляжный складной стоимостью 722 рубля, полотенца махровые банные 4 шт стоимостью 1,005 рублей, бантики для волос для девочки в школу 1 сентября стоимостью 471 рублей, бантики для волос на резинке в школу стоимостью 427 рублей, бантики для волос на резинке в школу стоимостью 418 рублей, бантики для волос девочкам в школу стоимостью 384 рубля, бант для волос стоимостью 384 рубля, бантики для волос девочкам на резинке в школу стоимостью 384 рубля, бантики для волос девочкам в школу стоимостью 348 рублей, чехол из кожи питона на айфон 14 про iphone 14 pro стоимостью 4,841 рублей, сумка в стиле шанель из натуральной кожи питона 20,556 рублей, сумка мужская женская через плечо, спортивная, черная, стоимостью 15,082 рубля, кросс боди сумка натуральная кожа питона, стоимостью 8,602 рублей, обложка стоимостью 4,692 рубля, сумка из кожи питона стоимостью 17,055 рублей, данный заказ она забрала из пункта выдачи в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, она совершила заказы товаров на общую сумму 635, 906 рублей, а именно 586 предметов, похищенные ей путем обмана товарно-материальные ценности были ей использованы по назначению. Из всех ей заказанных товарно-материальных ценностей у нее по месту жительства оставались: дорожная сумка черного цвета, очки солнцезащитные в футляре, школьные тетради на 12 листов в количестве 50 штук, встраиваемый дозатор для моющих средств, женские туфли, женская обувь (лоферы), босоножки женские, лоферы для девочки и женская сумка из кожи питона, черного цвета, данные предметы были изъяты в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. ДД.ММ.ГГГГ, она была приглашена для беседы в ОМВД России по 

<

адрес>. Там ей объяснили, что представитель «

<

данные изъяты>» написал заявление о совершении мошеннических действий в отношении «

<

данные изъяты>» на общую сумму 635,906 рублей и в ходе беседы она решила сознаться в совершении ей данного мошенничества и обратиться с явкой с повинной, о чем дала письменное объяснение. ДД.ММ.ГГГГ, она была уведомлена о возбуждении в отношении нее уголовного дела по факту совершения ей преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ. Свою вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном искренне раскаивается.

- показаниями представителя потерпевшего ФИО7, оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 65-67) о том, что он работает в должности специалиста отдела аудита ООО «

<

данные изъяты>», в его функциональные обязанности входит взаимодействие с правоохранительными органами как представитель ООО «

<

данные изъяты>». Юридический адрес ООО «

<

данные изъяты>» находится 

<

адрес> 1. Деятельность ООО «

<

данные изъяты> осуществляется на основе Устава ООО, взаимодействие между продавцом и ООО «

<

данные изъяты>» осуществляется посредством договора оферты, а между ООО «

<

данные изъяты>» и пунктом выдачи отношения партнерские, также есть фирменные пункты выдачи ООО «

<

данные изъяты>». Процесс доставления товаров происходит следующим образом, после заказа клиентом на сайте ООО «

<

данные изъяты>» товара, данный товар формируется на складе и доставляется логистической службой со склада до пункта выдачи заказов. В настоящее время по данному уголовному делу представляю интересы ООО «

<

данные изъяты>» по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с использованием личного кабинета клиента № интернет-сайта ООО «

<

данные изъяты>», при совершении расчетов, осуществляемых посредством сервиса быстрых платежей Банка России, при которых по запросу ООО «

<

данные изъяты>» выполнялась оплата товаров с открытых во всех банках Росси клиентов-физических лиц, на счета ООО «

<

данные изъяты>» не были зачислены денежные средства в сумме одобренных запросов (ложных транзакций). При оплате товаров на сайте компании «

<

данные изъяты>» клиенты указывали сведения СПБ относительно счетов, открытых в различных банках России, создавали привязки, для списания денежных средств с указанных клиентами сведений с использованием СПБ. Компания. Компания «

<

данные изъяты>» с привлечением участника 

<

данные изъяты>, формировало запросы (транзакции, указанные в приложении) на выполнение оплаты с привязанных клиентами счетов и направляло их агенту 

<

данные изъяты> который в соответствии с правилами платёжной системы направлял запросы в различные банки России. Далее, в данном случае неустановленный ими Банк, после получения запросов от 

<

данные изъяты> направлял в ответ 

<

данные изъяты> сведения о принятии положительного решения о совершении операции по оплате каждого запроса. 

<

данные изъяты> в соответствии с правилами и стандартами платежной системы передавал указанную информацию в компанию «

<

данные изъяты>». Однако, после передачи сведений о принятии положительного решения о совершении операции по оплате Банк не совершал действия по переводу денежных средств в адрес компании «

<

данные изъяты>». На основании информации от Банка о принятии решения о выполнении платежа компания «

<

данные изъяты>» исполняло обязательство по сделкам, по которым должна была быть совершена оплата, но не получало оплату по таким сделкам, то есть, товары клиенту выданы и компанией «

<

данные изъяты>» выплачены денежные средства поставщику, однако со стороны клиента денежные средства не получены. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, в пункте выдачи заказов компании «

<

данные изъяты>», ФИО2 были похищены товары на общую сумму 635,906 рублей, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере;

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ ( л.д. 142-145) о том, что в настоящее время работает в должности оперуполномоченного полиции ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. В его должностные обязанности входит раскрытие, выявление, пресечение преступлений. ДД.ММ.ГГГГ, в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, поступило заявление от гражданина ФИО7 представляющего интересы ООО «

<

данные изъяты>» по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, путем обмана совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО Вайлдберриз из пункта выдачи товаров ООО Вайлдберриз, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>. По данному факту, в ходе проведения мероприятий, им была установлена гражданка ФИО2, жительница села 

<

адрес> ЧР, которая совершила хищение данных материальных ценностей путем обмана, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, гражданка ФИО2, была приглашена в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, которая в ходе беседы пояснила, что действительно, она в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись тем, что при ее заказе в мобильном приложении 

<

данные изъяты>, заказанный ей товар высвечивается как оплаченный при том, что оплата ей не проводилась, она приобрела товарно-материальные ценности на общую сумму 635,906 рублей, тем самым путем обмана похитила товары принадлежащие 

<

данные изъяты> По данному факту гражданка ФИО2 изъявила желание обратиться с явкой с повинной и сообщить совершенном ей преступлении. После дачи объяснения ФИО2, была отпущен домой, какого-либо психологического давления на нее с его стороны оказана не было. По данному факту им был собран первичный материал проверки и передан по подследственной в СО ОМВД России по 

<

адрес> ЧР. Более по данному факту ему добавить нечего;

-показаниями свидетеля ФИО9, допрошенного в ходе судебного следствия и показавшего в августе 2022 года, он открыл партнерский пункт выдачи заказов ООО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник выдачи заказов осуществляет прием и выдачу заказов клиентам через программное обеспечение 

<

данные изъяты>, также оформление возвратов, формирование возвратных коробок и передача их курьерам. При оформлении заказа клиентом в приложении 

<

данные изъяты>, на складе собирается заказ и курьером отправляется в его ПВЗ. При получении заказа, клиентом предоставляется QR код и заказ выдается клиенту после сканирования кода. После сканирования кода, программа выдает ячейку, в которой лежит товар данного клиента, а также статус оплаты заказа. В случае если товар не оплачен, в момент выдачи заказа, происходит списание денежных средств с банковского счета, привязанного клиентом в приложении 

<

данные изъяты>. В случае недостаточных средств на счете клиента, программа выдает предупреждение, и сотрудник ПВЗ не имеет права выдавать заказ в соответствии с договором об оказании услуг ООО «

<

данные изъяты>». В том случае, если в программном обеспечении произошел сбой, сотрудник ПВЗ не выдает заказы клиентам, до устранения неполадок и пока сама программа не выдает заказ;

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 152-155) о том, что ДД.ММ.ГГГГ, она устроилась на работу в пункт выдачи заказов ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. в должности сотрудника выдачи заказов ПВЗ. В ее обязанности входит, прием и выдача заказов клиентам через программное обеспечение 

<

данные изъяты> При получении заказа, клиентом предоставляется QR код и заказ выдается клиенту после сканирования кода. После сканирования кода, программа выдает ячейку в которой лежит товар данного клиента, а также статус оплаты заказа. В случае если товар не оплачен, в момент выдачи заказа, происходит списание денежных средств с банковского счета, привязанного клиентом в приложении 

<

данные изъяты> однако в случае недостаточных средств на счете клиента, программа выдает предупреждение, и сотрудник ПВЗ не имеет права выдавать заказ. В том случае, если в программном обеспечении произошел сбой, сотрудник ПВЗ не выдает заказы клиентам, до устранения неполадок и пока сама программа не выдает заказ. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, она была приглашена в отдел, где ей пояснили, что из пункта выдачи заказов где она работаю путем обмана, были похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ, в свою очередь при даче объяснения, она пояснила процесс выдачи товаров, также пояснила, что неоплаченные товары она выдавать не может, то есть если программа выдаст товар как не оплаченный, однако такого случая за время ее работы в указанном ПВЗ не было. Как ей позже стало известно, гр. ФИО2 воспользовавшись тем, что произошел сбой программы и что при ее заказе неоплаченный товар показывает, как оплаченный она совершила мошеннические действия в отношении ООО 

<

данные изъяты>; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория домовладения, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты товарно-материальные ценности, похищенные путем обмана у ООО «

<

данные изъяты>», а именно: дорожная сумка черного цвета, очки солнцезащитные в футляре, школьные тетради на 12 листов, в количестве 50 штук, встраиваемый дозатор для моющих средств, женские туфли, женская обувь (лоферы), босоножки женские, лоферы для девочки, женская сумка из кожи питона, черного цвета ( л.д. 30-33);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пункт выдачи заказов ООО «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> из которого были похищены путем обмана товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» (л.д.34-37);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последняя указала в пункт выдачи заказов ООО «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> из которого она похитила путем обмана товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» (л.д. 133-137);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены обнаруженные и изъятые: дорожная сумка черного цвета, очки солнцезащитные в футляре, школьные тетради на 12 листов, в количестве 50 штук, встраиваемый дозатор для моющих средств, женские туфли, женская обувь (лоферы), босоножки женские, лоферы для девочки, женская сумка из кожи питона, черного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия у ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (л.д. 156-158);

- протоколом явки с повинной, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> ЧР за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2, призналась в совершении ей преступления, то есть, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитила товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 635,906 рублей (л.д. 23-25).

Суд признает исследованные доказательства достаточными для правильного разрешения дела, допустимыми и достоверными, поскольку они в деталях согласуются между собой, последовательны и логичны и в совокупности образуют единую картину инкриминируемого деяния.

В ходе судебного разбирательства заинтересованность свидетелей и потерпевшего в исходе уголовного дела, в том числе, в оговоре подсудимой не установлена, в связи с чем, у суда нет оснований не доверять им.

Оснований считать, что подсудимая оговорила себя у суда также, не имеется.

С учетом изложенного, суд считает вину ФИО2 установленной, доказанной и квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, в связи с чем, она подлежит наказанию за совершенное деяние.

В соответствии со ст.ст. 60 - 63 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Совершенное подсудимой ФИО2 деяние, относится к категории тяжких преступлений, направленных против собственности.

ФИО2 не замужем, имеет 3 малолетних детей, не работает, является инвали

<

адрес> группы по зрению, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, впервые совершила преступление.

Обстоятельствами, смягчающими вину подсудимой ФИО2, предусмотрен-ные п.п. «г», «к» ч. 1 ст.61 УК РФ являются: наличие малолетних детей у виновной и добровольное возмещение имущественного вреда потерпевшему.

Суд также учитывает в качестве смягчающего вину обстоятельства ФИО2, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая ФИО2 явкой с повинной сообщила об обстоятельствах совершенного преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд в качестве иных смягчающих вину обстоятельств подсудимой ФИО2 учитывает: положительную характеристику по месту жительства, совершение преступления впервые, наличие инвалидности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

Во исполнение требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и, в части требований ст. 6 УК РФ, согласно которым справедливость назначенного подсудимой наказания в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам его совершения и личности виновной, для обеспечения решения задач уголовного закона, и осуществления цели наказания, установленной ст.ст. 2, 43 УК РФ, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, поведение виновной на стадии предварительного следствия и в суде, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, в том числе малолетних детей, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, считает возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ.

При этом назначение иного наказания в виде штрафа, принудительных работ, а также дополнительного наказания в виде ограничения свободы или штрафа, суд считает нецелесообразным, поскольку подсудимая ФИО2 не работает, имеет на иждивении трех малолетних детей, является инвали

<

адрес> группы (по зрению), что негативно скажется на условиях жизни ее семьи.

Оснований для замены наказания ФИО2 в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 531 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ и п. 8 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд не усматривает.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В связи с тяжелым материальным положением осужденной ФИО2, возместившей материальный ущерб потерпевшей стороне, при наличии инвалидности и малолетних детей судебные издержки, связанные с предоставлением услуг адвоката ФИО6, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу:

- дорожная сумка черного цвета, очки солнцезащитные в футляре, школьные тетради на 12 листов, в количестве 50 штук, встраиваемый дозатор для моющих средств, женские туфли, женская обувь (лоферы), босоножки женские, лоферы для девочки, женская сумка из кожи питона, черного цвета, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> ЧР, по адресу: 

<

адрес> возвратить законному владельцу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное в отношении ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на неё следующие обязанности: не менять постоянного место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц являться в указанный госорган на регистрацию в установленные для нее дни.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката ФИО6 в размере 6 584 (шесть тысяч пятьсот восемьдесят четыре) руб., возместить за счет средств федерального бюджета

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу: 

- дорожная сумка черного цвета, очки солнцезащитные в футляре, школьные тетради на 12 листов, в количестве 50 штук, встраиваемый дозатор для моющих средств, женские туфли, женская обувь (лоферы), босоножки женские, лоферы для девочки, женская сумка из кожи питона, черного цвета, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> ЧР, по адресу: 

<

адрес> – возвратить законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чеченской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника.

Судья: 

подпись 

М.М. Сербиева 

Копия верна: Судья 

Секретарь